

農業部漁業署 函

地址：80672高雄市前鎮區漁港北一路1號
承辦人：陳昭伶
電話：(07)8239668
電子信箱：chaoling@msl.f.a.gov.tw

受文者：臺南市政府

發文日期：中華民國113年1月11日
發文字號：漁六字第1131562157號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：本署同意補助北門漁港及將軍漁港航道疏浚工程等2案計畫工程經費，請依說明辦理，請查照。

說明：

一、本案於本(113)年1月4日經立法院賴惠員委員邀集現勘，確認有其急迫性，本署同意補助工程如下：

(一)「北門漁港航道疏浚工程(不含設計)」，總經費以新臺幣2,234萬元，本署補助總經費50%，計新臺幣1,117萬元。

(二)「將軍漁港航道疏浚工程(不含設計)」，總經費以新臺幣3,052萬元，本署補助總經費50%，計新臺幣1,526萬元。

二、請貴府於文到7日內依本署非科技計畫研提手冊規定，至農業部農業計畫管理系統(<https://project.moa.gov.tw>)研提計畫說明書並依程序送署審查，逾期相關經費將收回重新分配。

正本：臺南市政府

副本：立法院賴惠員委員辦公室、本署漁業建設組(漁港建設科、漁港管理科)



2024/01/11 11:56:59
電子公文
交換章

裝



訂

線



臺南市漁港及近海管理所
總表[預算]

第 1 頁 共 5 頁

工程名稱	北門漁港泊區及航道疏浚工程	會計科目	
施工地點	臺南市北門區	工程編號	112P002
項次	工 作 項 目	金額(元)	備註
壹	發包工程費	20,866,222	
一	主體工程費	17,228,141	
二	雜項作業費	1,190,630	
三	品質管制作業費	166,000	
四	職業安全衛生管理費	47,650	
五	環境保護設施費	85,000	
六	承包商管理、利潤及工程保險費	1,155,171	工程營造綜合保險費為55,296元(壹.一~五項之0.3%)
七	營業稅(上述工程費之5.0%)	993,630	為壹.一~六項目之5%
	合計(發包工程費)	20,866,222	
貳	自辦項目	658,620	
一	營建工程空氣污染防治費(檢據核銷)(約壹之0.3%)	62,599	
二	工程管理費	596,021	(壹.一~六-工程保險費)*3.0%
參	設計及監造費	1,815,158	
一	設計(含規劃)服務費	1,000,000	墊付案不含設計費
二	監造服務費	815,158	
	總價(總計)	23,340,000	

臺南市漁港及近海管理所
詳細價目表[預算]

第 2 頁 共 5 頁

工程名稱	北門漁港泊區及航道疏浚工程			會計科目		
施工地點	臺南市北門區			工程編號	112P002	
項次	項 目 及 說 明	單 位	數 量	單 價	複 價	編碼(備註)
壹	發包工程費					
一	主體工程費	式				
1	抽砂疏浚	M3	57,392.40	182	10,445,417	02321000AA2, #實 作數量計量計價 , 排砂管(≥ ϕ 12"), 詳單價分析 表壹.一.1
2	浚挖	M3	519.80	179	93,044	0232500003, #實 作數量計量計價, 詳單價分析表壹 .一.2
3	土方工作, 近運填方, 土方堆 置區土方作業	M3	57,912.20	109	6,312,430	02300G0003, #土 石方現場採取, 運距500m計, 詳單 價分析表壹.一 .3
4	定沙竹籬	M	750.00	503	377,250	0512027033, #一 座250m, 共計3座 , 詳單價分析表壹 .一.4
	小計(主體工程費)				17,228,141	
二	雜項作業費	式				
1	船機動復員費	式	1.00	500,000	500,000	W0127110020, #, 詳單價分析表壹 .二.1
2	施工前、後水深測量(含測量 技師簽證、報告書、自動潮位 儀及成果驗收)	次	2.00	60,000	120,000	W0127110014, #, 詳單價分析表壹 .二.2
3	土方堆置區施工前、後地形測 量(含測量技師簽證、報告書及 成果驗收)	次	2.00	60,000	120,000	W012711001P, #
4	職業潛水技術工, 日間(含水下 攝影機)	工	8.00	10,000	80,000	L000005701002, #

臺南市漁港及近海管理所
詳細價目表[預算]

第 3 頁 共 5 頁

工程名稱	北門漁港泊區及航道疏浚工程			會計科目		
施工地點	臺南市北門區			工程編號	112P002	
項次	項 目 及 說 明	單 位	數 量	單 價	複 價	編碼(備註)
5	4"φPVC洩水管(管厚3.5mm以上)	M	15.00	180	2,700	M0916113503, 僅材料(含接彎頭), 不含現場安裝, 詳單價分析表壹. 二. 5
6	海上警示浮筒	組	35.00	5,000	175,000	W0127110025, #租用
7	臨時性施工便道設置及復舊費	式	1.00	50,000	50,000	0232300014, #土方堆置區
8	錄影租用及縮時攝影費(含光碟)	式	1.00	30,000	30,000	0232300014A, #土方暫置及堆置區
9	臨時指揮設施, 交通指揮人員	式	1.00	50,000	50,000	0155699004, #含2位交維人員以上
10	臨時設施, 工程用電設備, 發電機	式	1.00	30,000	30,000	0151021004, #租用
11	工程告示牌及工地標誌, 重車出入告示牌	面	2.00	1,000	2,000	015830000A0, #
12	活動型紐澤西護欄	個	17.00	900	15,300	M032207517, #
13	施工圍籬, 鋼板, 2.4m ≤ 高度, 含(頂部)警告燈	M	5.00	1,274	6,370	0156414301, #含大門, 詳單價分析表壹. 二. 13
14	工程告示牌及工地標誌, 工程告示牌	座	2.00	4,630	9,260	015831000B, #租用
	小計(雜項作業費)				1,190,630	
三	品質管制作業費	式				
1	清疏土方8項重金屬土壤檢測費(砷、汞、鉻、鎘、銅、鎳、鉛、鋅)	次	2.00	5,000	10,000	01450B1D4H, #施工前航道應完成1點土方之重金屬檢測成果
2	品管作業費(含相關計畫書編製費、工地自主檢查、品管人員費用等)	式	1.00	156,000	156,000	0253205602, #, 詳單價分析表壹. 三. 2
	小計(品質管制作業費)				166,000	

臺南市漁港及近海管理所
詳細價目表[預算]

第 4 頁 共 5 頁

工程名稱	北門漁港泊區及航道疏浚工程			會計科目		
施工地點	臺南市北門區			工程編號	112P002	
項次	項 目 及 說 明	單 位	數 量	單 價	複 價	編碼(備註)
四	職業安全衛生管理費	式				
1	職業安全衛生設備	式	1.00	28,850	28,850	015740000E, 詳單價分析表壹. 四. 1
2	產品, 工程告示牌及工地標誌(職業安全衛生告示牌)	面	2.00	1,500	3,000	M015830000A, 租用
3	職業安全衛生(交通安全維護費)	式	1.00	3,800	3,800	015740000N, #, 詳單價分析表壹. 四. 3
4	施工安全衛生及管理, 安全衛生管理, 教育訓練之規劃	次	1.00	12,000	12,000	015232300A, #實作數量計價(含防汛講習), 詳單價分析表壹. 四. 4
	小計(職業安全衛生管理費)				18,800	
五	環境保護設施費	式				
1	環境保護, 沖洗設備	式	1.00	10,000	10,000	01572D000A, #(租用)
2	一般廢棄物清運(檢附文件核銷)	式	1.00	10,000	10,000	022200000A4
3	環境保護, 防塵網	式	1.00	20,000	20,000	0157203004
4	環境保護, 工區臨近道路維護清理	式	1.00	35,000	35,000	015728000B, #含灑水車
5	環境保護, 其他環境保護措施	式	1.00	10,000	10,000	01572C000A, #含吸油棉、工地清潔費等雜項工作; 實作數量計價
	小計(環境保護設施費)				55,000	
六	承包商管理、利潤及工程保險費	式	1.00	1,155,171	1,155,171	工程營造綜合保險費為55,296元(壹. 一~五項之0.3%)
七	營業稅(上述工程費之5.0%)	式	1.00	993,630	993,630	為壹. 一~六項目之5%
	合計(發包工程費)	式			20,866,222	

臺南市漁港及近海管理所
詳細價目表[預算]

第 5 頁 共 5 頁

工程名稱	北門漁港泊區及航道疏浚工程			會計科目		
施工地點	臺南市北門區			工程編號	112P002	
項次	項 目 及 說 明	單 位	數 量	單 價	複 價	編碼(備註)
貳	自辦項目					
一	營建工程空氣污染防治費(檢 據核銷)(約壹之0.3%)	式	1.00	62,599	62,599	
二	工程管理費	式	1.00	596,021	596,021	(壹.一~六-工程 保險費)*3.0%
參	設計及監造費	式				
一	設計(含規劃)服務費	式	1.00	1,000,000	1,000,000	墊付案不含設計費
二	監造服務費	式	1.00	815,158	815,158	
	總價(總計)				23,340,000	

臺南市漁港及近海管理所
總表[預算]

第 1 頁 共 4 頁

工程名稱	將軍漁港航道疏浚工程	會計科目	
施工地點	臺南市將軍區將軍漁港	工程編號	112P001
項次	工 作 項 目	金額(元)	備註
壹	發包工程費	28,527,080	
一	主體工程費	23,923,018	
二	雜項作業費	1,297,230	
三	品質管制作業費	265,000	
四	職業安全衛生管理費	43,650	
五	環境保護設施費	85,000	
六	承包商管理、利潤及工程保險費	1,554,750	工程營造綜合保險費為68,698元(壹.一~五項之0.3%)
七	營業稅(上述工程費之5.0%)	1,358,432	為壹.一~六項目之5%
	合計(發包工程費)	28,527,080	
貳	自辦項目	900,511	
一	營建工程空氣污染防治費(檢據核銷)(約壹之0.3%)	85,581	
二	工程管理費	814,930	(壹.一~六-工程保險費)*3.0%+852
參	設計及監造費	2,092,409	
一	設計(含規劃)服務費	1,000,000	墊付案不含設計費
二	監造服務費	1,092,409	
	總價(總計)	31,520,000	

臺南市漁港及近海管理所
詳細價目表[預算]

第 2 頁 共 4 頁

工程名稱	將軍漁港航道疏浚工程			會計科目		
施工地點	臺南市將軍區將軍漁港			工程編號	112P001	
項次	項 目 及 說 明	單 位	數 量	單 價	複 價	編碼(備註)
壹	發包工程費					
一	主體工程費	式				
1	抽砂疏浚	M3	86,677.60	168	14,561,837	02321000AA2, #實作數量計量計價, 排砂管(≥ \$12"), 詳單價分析表壹.一.1
2	土方工作, 近運填方, 土方堆置區土方作業	M3	86,677.60	108	9,361,181	02300G0003, #土方堆置區土方作業, 土石方現場採取, 運距500m計, 詳單價分析表壹.一.2
	小計(主體工程費)				23,923,018	
二	雜項作業費	式				
1	船機動復員費	式	1.00	300,000	300,000	W0127110020, #, 詳單價分析表壹.二.1
2	施工前、後水深測量(含測量技師簽證、報告書、自動潮位儀及成果驗收)	次	6.00	70,000	420,000	W0127110014, #, 詳單價分析表壹.二.2
3	土方堆置區施工前、後地形測量(含測量技師簽證、報告書及成果驗收)	次	6.00	60,000	360,000	W012711001P, #
4	海上警示浮筒	組	15.00	5,000	75,000	W0127110025, #租用
5	4" ΦPVC洩水管 (管厚3.5mm以上)	M	20.00	180	3,600	M0916113503, 僅材料(含接彎頭), 不含現場安裝, 詳單價分析表壹.二.5
6	臨時性施工便道設置及復舊棄土, 施工運輸道路及便道維護等, 臨時性施工便道設置及復舊費	式	1.00	30,000	30,000	0232300014, #土方堆置區
7	棄土, 施工運輸道路及便道維護等, 錄影租用及縮時攝影費(含光碟)	式	1.00	30,000	30,000	0232300014A, #土方暫置及堆置區

臺南市漁港及近海管理所
詳細價目表[預算]

第 3 頁 共 4 頁

工程名稱	將軍漁港航道疏浚工程			會計科目		
施工地點	臺南市將軍區將軍漁港			工程編號	112P001	
項次	項 目 及 說 明	單 位	數 量	單 價	複 價	編碼(備註)
8	臨時指揮設施，交通指揮人員	式	1.00	10,000	10,000	0155699004, #含 2位交維人員以上
9	臨時設施，工程用電設備，發電機，臨時用水用電	式	1.00	10,000	10,000	0151021004, #租用
10	工程告示牌及工地標誌	面	3.00	1,000	3,000	015830000A0, 工地標誌，重車出入告示牌
11	紐澤西護欄，活動式預鑄混凝土護欄	座	25.00	900	22,500	01556C100A, 購置
12	產品，施工圍籬，鋼板，2.4m ≤高度，裝拆	M	30.00	950	28,500	M0156414021, #租用
13	工程告示牌及工地標誌，工程告示牌	座	1.00	4,630	4,630	015831000B, #租用
	小計(雜項作業費)				1,297,230	
三	品質管制作業費	式				
1	清疏土方8項重金屬土壤檢測費(砷、汞、鉻、鎘、銅、鎳、鉛、鋅)	次	2.00	5,000	10,000	01450B1D4H, #施工前航道應完成1點土方之重金屬檢測成果
2	品管作業費(含相關計畫書編製費、工地自主檢查、品管人員費用等)	式	1.00	255,000	255,000	0253205602, #, 詳單價分析表壹.三.2
	小計(品質管制作業費)				265,000	
四	職業安全衛生管理費	式				
1	職業安全衛生設備	式	1.00	23,350	23,350	015740000E, 詳單價分析表壹.四.1
2	產品，工程告示牌及工地標誌(職業安全衛生告示牌)	面	3.00	1,500	4,500	M015830000A, 租用
3	職業安全衛生(交通安全維護費)	式	1.00	3,800	3,800	015740000N, #, 詳單價分析表壹.四.3
4	施工安全衛生及管理，安全衛生管理，教育訓練之規劃	次	1.00	12,000	12,000	015232300A, #實作數量計價(含防汛講習)，詳單價分析表壹.四.4
	小計(職業安全衛生管理費)				20,300	

臺南市漁港及近海管理所
詳細價目表[預算]

第 4 頁 共 4 頁

工程名稱	將軍漁港航道疏浚工程			會計科目		
施工地點	臺南市將軍區將軍漁港			工程編號	112P001	
項次	項 目 及 說 明	單 位	數 量	單 價	複 價	編碼(備註)
五	環境保護設施費	式				
1	環境保護，沖洗設備	式	1.00	10,000	10,000	01572D000A, # (租用)
2	一般廢棄物清運(檢附文件核銷)	式	1.00	10,000	10,000	022200000A4
3	環境保護，防塵網	式	1.00	20,000	20,000	0157203004
4	環境保護，工區臨近道路維護清理	式	1.00	35,000	35,000	015728000B, # (含灑水車) 責任施工
5	環境保護，其他環境保護措施	式	1.00	10,000	10,000	01572C000A, # 含吸油棉、工地清潔費等雜項工作；實作數量計價
	小計(環境保護設施費)				55,000	
六	承包商管理、利潤及工程保險費	式	1.00	1,554,750	1,554,750	工程營造綜合保險費為68,698元(壹. 一~五項之0.3%)
七	營業稅(上述工程費之5.0%)	式	1.00	1,358,432	1,358,432	為壹. 一~六項目之5%
	合計(發包工程費)	式			28,527,080	
貳	自辦項目					
一	營建工程空氣污染防治費(檢據核銷)(約壹之0.3%)	式	1.00	85,581	85,581	
二	工程管理費	式	1.00	814,930	814,930	(壹. 一~六-工程保險費)*3.0%+852
參	設計及監造費	式				
一	設計(含規劃)服務費	式	1.00	1,000,000	1,000,000	墊付案不含設計費
二	監造服務費	式	1.00	1,092,409	1,092,409	
	總價(總計)				31,520,000	

農業局「北門漁港泊區及航道疏浚工程(不含設計)」及「將軍漁港航道疏浚工程(不含設計)」

新臺幣2,643萬元墊付案 議案說明

- 一、案由：農業部漁業署113年1月11日漁六字第1131562157號函同意補助本府辦理「北門漁港泊區及航道疏浚工程(不含設計)」及「將軍漁港航道疏浚工程(不含設計)」，同意核定補助經費如下：
 1. 「北門漁港泊區及航道疏浚工程(不含設計)」：總經費新臺幣2,234萬元，中央補助1,117萬元，市配合款1,117萬元。
 2. 「將軍漁港航道疏浚工程(不含設計)」：總經費新臺幣3,052萬元，中央補助1,526萬元，市配合款1,526萬元。
 3. 以上2案補助比例為50%，補助款部分113年度預算已匡列在案(漁業管理與輔導業務-漁業建設-設備及投資-公共建設及設施費2,850萬元)，惟配合款新臺幣2,643萬元，未及納入本府113年總預算，為爭取時效，擬請同意先行墊付，俟114年度總預算時辦理轉正，以利計畫執行。
- 二、補助期程：113年1月11日至113年12月31日止
- 三、補助計畫執行工作項目：本市「北門漁港泊區及航道疏浚工程(不含設計)」及「將軍漁港航道疏浚工程(不含設計)」
- 四、預期成果：有效改善本市北門漁港及將軍漁港優質船行航道與泊區，以保障漁民生命及財產安全。
- 五、相關附件：農業部漁業署113年1月11日漁六字第1131562157號函。
- 六、本案相關經費說明(本案總經費2,643萬元)：設備及投資2,643萬元(資本門)，係為辦理本市北門漁港泊區及航道疏浚工程及將軍漁港航道疏浚工程，現況為2處漁港航道及泊區常有淤沙情形，致影響漁船進出漁港之安全，為建構安全永續漁港、強化漁港之使用及保障漁民生命及財產安全，爰辦理2處漁港之疏浚工程。